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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát về công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ 

 trên địa bàn năm 2016 và quý I năm 2017 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-KTXH, ngày 15/5/2017 về giám sát công tác 

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trên địa bàn năm 2016 và quý I năm 2017. Ngày 

27/6/2017 Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội (thành lập theo Quyết định số 

04/QĐ-TTr.HĐND ngày 29/5/2017 của Thường trực HĐND huyện) đã tiến hành 

công tác giám sát theo kế hoạch đối với 3 đơn vị: Trung tâm y tế Quân - Dân y, 

Phòng Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện.  

Thành phần tham gia giám sát gồm có: 

1. Về Đoàn giám sát: gồm có ông Phan Thanh Biên, Trưởng Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện - Trưởng Đoàn; bà Nguyễn Thị Trình, Phó Trưởng Ban Kinh tế - 

Xã hội HĐND huyện - Phó Trưởng Đoàn; ông Lâm Tiến Đạt, chuyên viên Văn 

phòng HĐND và UBND huyện - Thư ký; các Uỷ viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

huyện là thành viên Đoàn giám sát: bà Nguyễn Thị Thuỳ Trang, bà Trương Thị Lan 

Phương, bà Nguyễn Thị Thu Thảo. 

Các thành viên mời tham gia Đoàn giám sát: ông Lê Minh Nhựt, ông Trần Tấn 

Đạt- Phó Chủ tịch HĐND huyện, bà Phạm Thị Ánh Tuyết – Ủy viên Uỷ ban 

MTTQVN huyện, bà Đoàn Thị Diệu Hiền - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, 

bà Lê Thị Minh Thụy - Phó Chủ tịch Hội LHPN huyện và đại diện các Tổ Đại biểu 

HĐND huyện. 

2. Về phía đơn vị chịu sự giám sát 

- Trung tâm Y tế Quân - Dân y huyện: ông Trần Văn Thanh - Giám đốc, ông  Lê 

Công Thọ - Phó Giám đốc và một số cán bộ của Trung tâm; 

- Phòng Y tế huyện: ông Trần Đắc Lực - Trưởng phòng; 

- Bảo hiểm xã hội huyện: bà Lưu Thị Ngọc Hoa - Giám đốc và ông Trần Văn Diện 

- Phó Giám đốc. 

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT 

1. Phòng Y tế huyện 

Theo Báo cáo số 156/BC-PYT ngày 26/5/2017 và số 180/BC-PYT ngày 

09/6/2017 của Phòng Y tế:  

Năm 2016 và quý I năm 2017, Phòng Y tế đã triển khai thực hiện có hiệu quả 

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tập trung vào công tác trọng tâm, khắc phục tồn tại, 

tham gia với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai các nhiệm vụ phối hợp, 

củng cố tổ chức và bộ máy nhằm tăng cường và nâng cao chất lượng công tác, tình 

hình thực hiện công tác y tế có nhiều tiến bộ hơn năm 2015. Cụ thể như sau: 

Về phòng chống dịch bệnh, quản lý cơ sở y - dược tư nhân: năm 2016, qua tăng 

cường giám sát dịch bệnh, trên địa bàn phát hiện 83 ca sốt xuất huyết (8 ổ dịch nhỏ), 



94 ca tay - chân - miệng (5 ổ dịch nhỏ), 33 ca quai bị, 2 ca rubella, 3 ca thuỷ đậu. 

Phòng tham mưu cho UBND huyện và phối hợp với các cơ quan liên quan, BĐH các 

KDC triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng. Phòng kiểm tra 7/7 cơ sở hành nghề y, 

dược tư nhân (4 cơ sở hành nghề y, 3 cơ sở dược tư nhân), phát hiện 01 cơ sở không 

đạt (sai địa điểm) và đã tiến hành nhắc nhở. 

Về công tác An toàn vệ sinh thực phẩm: tham mưu UBND huyện tổ chức tháng 

ATVSTP, tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhận thức về ATVSTP, thường xuyên kiểm 

tra, giám sát, quản lý ATTP. Qua kiểm tra, phát hiện 8/83 cơ sở không đạt ATVSTP, 

Phòng đã nhắc nhở 08 cơ sở vi phạm, đề nghị các cơ sở vi phạm nghiêm chỉnh khắc 

phục; đồng thời, Phòng đã tái kiểm tra, các cơ sở vi phạm đều đã khắc phục các vi 

phạm trên; Phòng tổ chức thi kiến thức ATTP và tham mưu cho UBND huyện cấp 

170 Giấy xác nhận; thẩm xét hồ sơ và thẩm định tại 27 cơ sở, tham mưu UBND 

huyện cấp 35 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; thẩm định theo uỷ quyền 

của Chi cục Vệ sinh ATTP với kết quả 4/4 cơ sở đạt yêu cầu. 

Tuy hiện nay trên địa bàn huyện chưa xảy ra ngộ độc thực phẩm nhưng do Côn 

Đảo được cung cấp thực phẩm từ nhiều nguồn, lượng khách du lịch đến Côn Đảo 

ngày càng tăng, số lượng hàng quán kinh doanh ăn uống ngày càng phát triển nên 

nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm là tương đối cao. Qua phản ánh của cử tri, có xảy 

ra tình trạng tư thương kinh doanh gia cầm đã giết mổ, tự đóng dấu kiểm dịch thú y 

lên hàng hoá chứ không phải do nhân viên thú y thực hiện. Điều này tiềm ẩn nguy cơ 

lây lan dịch bệnh từ thực phẩm sang con người. Tuy đây thuộc trách nhiệm quản lý 

nhà nước của Phòng Kinh tế (Kiểm dịch thú y, Quản lý chợ, Quản lý thị trường) 

nhưng Phòng Y tế chưa nắm bắt tình hình kịp thời để tham mưu cho UBND huyện 

chỉ đạo xử lý. 

Về công tác khám chữa bệnh nhân đạo: trong năm 2016, Phòng đã phối hợp 

Trung tâm Quân – Dân y và 6 Đoàn y, bác sĩ khám chữa bệnh nhân đạo và cấp thuốc 

cho 2.229 lượt bệnh nhân. 

Về truyền thông giáo dục sức khoẻ, chăm sóc sức khoẻ sinh sản và chính sách 

dân số: Phối hợp Trung tâm CSSK sinh sản tỉnh khám phụ khoa cho 725 lượt phụ nữ. 

Phòng tham mưu cho UBND huyện thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức 

khoẻ, xét công nhận: 1502/1508 hộ gia đình, đạt danh hiệu gia đình sức khoẻ,     

50/50 tổ dân cư đạt danh hiệu tổ dân cư sức khoẻ, 10/10 khu dân cư, đạt danh hiệu 

khu dân cư sức khoẻ năm 2016. Phòng tập trung công tác truyền thông nhằm nâng 

cao nhận thức của người dân về chính sách dân số, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 

1,27%, có 450 người thực hiện các biện pháp tránh thai, kết quả kéo giảm 03 trường 

hợp vi phạm chính sách dân số so với năm 2015 (năm 2015: 08 trường hợp, năm 

2016: 05 trường hợp).  

1. Trung tâm y tế Quân- Dân Y 

Theo Báo cáo số 44/BC-TTYT ngày 28/5/2017 và số 62/BC-TTYT ngày 

16/6/2017 của Trung tâm y tế Quân – Dân y huyện: 

Về thái độ phục vụ: Trung tâm y tế Quân - Dân y huyện đã thành lập Ban chỉ 

đạo để triển khai thực hiện Quyết định 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế và 

Kế hoạch 110/KH-SYT ngày 02/11/2015 của Sở Y tế về “Đổi mới phong cách, thái 

độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; Tổ chức tập huấn 

kỹ năng giao tiếp, ứng xử cho toàn bộ cán bộ y tế của Trung tâm theo Hướng dẫn 

1013/HD-BYT ngày 11/11/2015 của Bộ Y tế; Thực hiện quy định về trang phục y tế 



theo Thông tư 45/2015/TT-BYT ngày 30/11/2015 của Bộ Y tế; Triển khai thực hiện 

“đường dây nóng” có lãnh đạo trực 24/24 theo Chỉ thị 09/CT-BYT ngày 22/11/2013 

của Bộ Y tế.  

Bước đầu đã tạo ra được tinh thần và thái độ phục vụ tận tình của đội ngũ cán bộ 

y tế và củng cố niềm tin, thái độ hài lòng của người bệnh và thân nhân. Tuy nhiên, 

vẫn còn phản ánh về thái độ tiếp xúc chưa niềm nở, còn thờ ơ, hướng dẫn không chu 

đáo, chuyển tuyến còn chậm, nhà vệ sinh hư hỏng, xuống cấp,… được lãnh đạo 

Trung tâm tiếp thu, giải thích, chấn chỉnh. Hiện nay Trung tâm chưa xây dựng Quy 

chế về tinh thần, thái độ phục vụ, ứng xử của đội ngũ cán bộ y tế với những chế tài 

xử lý thật cụ thể mà chỉ dựa vào Quy chế chi tiêu nội bộ để xử lý nên hiệu quả chưa 

cao; Quy chế về kết hợp Quân - Dân y chưa chặt chẽ; Nhận thức và việc rèn luyện y 

đức của một bộ phận viên chức chưa cao và chưa tự giác; Việc thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở chưa được tăng cường,…là những nguyên nhân làm ảnh hưởng đến tinh 

thần và thái độ của một số cá nhân thuộc Trung tâm.  

Về phối hợp phòng, chống dịch bệnh: Trung tâm đã chủ động xây dựng và triển 

khai kế hoạch, tích cực phối hợp các cơ quan, đơn vị chức năng trong tuyên truyền và 

triển khai các biện pháp cụ thể như: chuẩn bị sẵn sàng về cơ sở vật chất đảm bảo đáp 

ứng tình huống dịch bệnh khẩn cấp, diệt lăng quăng trên toàn địa bàn 02 lần/năm, 

tẩm mùng cho 2.310 hộ gia đình. Trong năm 2016, phát hiện 85 ca sốt xuất huyết 

không có dấu hiệu cảnh báo (02 ổ dịch nhỏ đều được xử lý, tăng 55 ca so với năm 

2015); 94 ca tay – chân – miệng (đã tiếp tục cấp cloramin B cho 02 trường Mầm 

non), 07 ca thuỷ đậu (5 tháng đầu năm 2017 thêm 43 ca, đã tiêm ngừa 180 liều thuỷ 

đậu), 33 ca quai bị, 14 ca sốt phát ban nghi sởi/rubella. (Về số liệu này giữa Trung 

tâm và Phòng Y tế chưa trùng khớp). 

Về y tế học đường: Trung tâm xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công cán bộ 

theo dõi, hỗ trợ chuyên môn theo quy định của Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-

BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016. Trong năm 2016, Trung tâm tổ chức khám sức khoẻ 

định kỳ cho 1.872 học sinh (Trường MNHD 306/352 trẻ, MNTT 351/430 trẻ, Tiểu 

học CVN 639/643 học sinh, THCS và THPT VTS 576/585 học sinh). Do địa bàn hẹp, 

các cơ sở giáo dục đều rất gần Trung tâm, số lượng bệnh nhân hàng ngày Trung tâm 

phải khám và điều trị chưa nhiều nên Trung tâm đã và đang làm tốt công tác y tế học 

đường. 

Về an toàn VSTP: Trung tâm phối hợp Phòng Y tế thường xuyên tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục nhận thức về ATVSTP; phối hợp kiểm tra 16 cơ sở về ATVSTP, 

thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về VSATTP cho 30 cơ sở. Tuy chưa 

xảy ra ngộ độc thực phẩm nhưng do Côn Đảo được cung cấp thực phẩm từ nhiều 

nguồn, lượng khách du lịch đến Côn Đảo ngày một tăng, số lượng hàng quán kinh 

doanh ăn uống nhiều nên công tác phối hợp nhằm tránh nguy cơ xảy ra ngộ độc thực 

phẩm được quan tâm. 

Về khám chữa, bệnh và thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh: Năm 2016, 

Trung tâm có chuyển biến trong chất lượng khám chữa bệnh: quy trình khám bệnh 

thực hiện nghiêm túc, thời gian chờ khám giảm đáng kể, điều tiết được số bệnh nhân 

nhập viện và bước đầu hạn chế tình trạng chuyển tuyến, tiện nghi và chất lượng phục 

vụ người bệnh được củng cố, kiểm soát được tình trạng lạm dụng xét nghiệm, công 

tác điều dưỡng và kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện được thực hiện thường xuyên. 



Về thanh toán chi phí khám chữa bệnh: Năm 2016, Trung tâm quyết toán với 

BHXH huyện số tiền 2.641.945.857 đồng. Trong đó : 16.031 lượt khám ngoại trú, số 

tiền 1.618.689.652 đồng ; 314 lượt nội trú, số tiền 301.624.722 đồng; khám cho quân 

nhân 77 lượt, số tiền 10.981.334 đồng;   

Quý I năm 2017 BHXH quyết toán số tiền 570.812.172 đồng. Trong đó 4.120 

lượt khám ngoại trú, số tiền 460.073.658 đồng; 70 lượt khám nội trú, số tiền 

110.738.514 đồng.  

Về quản lý và phát huy hiệu quả sử dụng các trang thiết bị y tế: Qua kiểm tra, 

Trung tâm đánh giá tình trạng trang thiết bị y tế phù hợp nhu cầu sử dụng và khả 

năng khai thác của đơn vị. Cụ thể: 

- Máy sinh hoá tự động TB1500: 2.712 lượt/năm 

- Máy huyết học CELLTA: 3.046 lượt/năm  

- Máy li tâm KUBOT 4000: 2.512 lượt/năm 

- Máy xét nghiệm nước tiểu 10 thông số SIEMEX: 1.940 lượt/năm 

- Máy Xquang kỹ thuật số: 2.902 lượt/năm 

- Máy Citi Scanner HITACHI: 66 ca chụp sọ não 

- Máy nha khoa: 628 lượt/năm 

- Máy khám tai-mũi-họng: 325lượt/năm 

- Tủ an toàn sinh học cấp III; Dụng cụ trung – đại phẩu: 43 ca/năm. 

Tuy nhiên, do hạn chế về con người, chưa có bác sĩ chuyên khoa chẩn đoán hình 

ảnh, chỉ có bác sĩ đào tạo sơ bộ về chẩn đoán hình ảnh và KTV trung cấp…. trang 

thiết bị cận lâm sàng chỉ mới được đầu tư ở mức cơ bản đáp ứng nhu cầu khám chữa 

bệnh của Trung tâm: Trung tâm chỉ mới được biên chế nhân viên kỹ thuật trung cấp 

nhưng phần lớn trang thiết bị y tế là hiện đại, đắt tiền; Cơ sở cung cấp trang thiết bị 

chỉ tư vấn kỹ thuật cho Trung tâm sau khi hết hạn bảo hành. 

Về biên chế, đào tạo: Với quy mô 30 giường bệnh hiện nay, Trung tâm được 

giao 61 biên chế (CCVC Trung tâm: 43, VC 02 Trạm Y tế: 12, hợp đồng NĐ 68: 06), 

Trung tâm thực hiện được 57 biên chế (CCVC Trung tâm: 39, VC các Trạm Y tế: 12, 

hợp đồng NĐ 68: 06), còn thiếu 04 biên chế CCVC Trung tâm gồm: Bác sỹ, Dược 

sỹ, Kế toán đại học, Văn thư lưu trữ nhưng chưa tuyển dụng được do thực hiện đề án 

tinh giản biên chế và nguồn tuyển dụng Bác sỹ có tay nghề rất khó khăn. Luật Y tế 

quy định phải có chứng chỉ hành nghề mới được hành nghề nên một bác sỹ không thể 

kiêm nhiệm nhiều chuyên khoa. Cán bộ y tế quân đội chủ yếu là y sĩ, trong khi nhu 

cầu của Trung tâm là điều dưỡng, 12 biên chế của 2 Trạm Y tế, Trung tâm đã nhận Y 

sỹ và Điều dưỡng trung cấp, không đúng cơ cấu nhân sự theo quy định của Bộ Y tế. 

Ngày 26/5/2017, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1355/QĐ.UBND nâng quy 

mô Trung tâm lên 50 giường bệnh nhưng chưa giao biên chế là những khó khăn, 

vướng mắc của Trung tâm trong vấn đề tổ chức, biên chế, nhân sự và triển khai các 

khoa phòng. 

Trong 2 năm qua, Trung tâm gửi đi đào tạo 02 BS chuyên khoa 1, 01 BS định 

hướng GMHS, 1 YS cấp cứu, 1 YS chăm sóc mắt, 1 BS đang học y tế biển, đang cử 3 

YS và 1 Điều dưỡng thi tuyển Đại học chuyên tu. Tuy hàng năm, Trung tâm đều có 

kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhưng công tác báo cáo khoa học, sinh hoạt chuyên môn 

định kỳ của Bác sĩ và Điều dưỡng còn rất hạn chế, CB-VC chưa tự giác học tập do 



phần lớn đã lớn tuổi, các lớp đào tạo ngắn hạn đều tổ chức ở đất liền, biên chế ít nên 

khó khăn cho Trung tâm trong việc cử người đi đào tạo. Trong khi đó, kể từ năm 

2021 ngừng tuyển dụng trình độ trung cấp chuyên môn y dược, từ 2025 bỏ chức danh 

trung cấp trong toàn ngành theo quy định của Bộ Y tế, là áp lực và khó khăn cho 

công tác đào tạo của Trung tâm.  

3. Bảo hiểm xã hội huyện 

Theo Báo cáo số 14/BC-BHXH ngày 26/5/2017 và số 18/BC-BHXH ngày 

19/6/2017 của Bảo hiểm xã hội huyện: 

Bên cạnh việc làm tốt nhiệm vụ thực hiện chính sách BHXH, năm qua Bảo hiểm 

xã hội huyện đã làm tốt công tác bảo hiểm y tế, góp phần ổn định an sinh xã hội của 

địa phương. BHXH huyện đã phối hợp các cơ quan tuyên truyền về Luật BHYT. 

Năm 2016 có 7.115 người, đến cuối quý I/2017 có 7.689 người tham gia BHYT. 

BHXH huyện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cấp, đổi thẻ BHYT. 

Năm 2016 cấp, đổi 8.040 thẻ BHYT (gồm: cấp mới 1.221, gia hạn 6.188, cấp mất 

204, cấp hỏng 57, đổi thông tin 141, đổi nơi KCB 8, đổi khác 221),  quý I năm 2017 

cấp, đổi 872 thẻ BHYT (gồm: cấp mới 599, gia hạn 2, cấp mất 48, cấp hỏng 7, đổi 

thông tin 208, đổi nơi KCB 3, đổi khác 5). 

Từ 8/2014, BHXH huyện phối hợp thực hiện Quyết định 317/QĐ-TTg ngày 

07/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển y tế biển, 

đảo Việt Nam đến năm 2020 với kết quả như sau: năm 2016 NSNN chi mua thẻ 

BHYT là 5.213/7.117 thẻ BHYT toàn huyện (đơn vị SDLĐ 1.887, BHXH 15 thẻ), quý 

I năm 2017 NSNN chi mua thẻ BHYT là 5.769/7.689 thẻ BHYT toàn huyện (đơn vị 

SDLĐ 1.900, BHXH 20 thẻ). 

Về công tác kiểm tra, thanh quyết toán chế độ BHYT với TT Quân – Dân y:  

thực hiện tốt việc giám định, tạm ứng, thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh từng 

quý cho cơ sở khám chữa bệnh. Năm 2016: tạm ứng 2.407.893.831 đồng, quyết toán 

2.641.945.857 đồng; quý I năm 2017: tạm ứng 482.753.000 đồng, quyết toán 

570.812.172 đồng (tạm tính). BHXH huyện phân công Giám định viên y tế trực tiếp 

làm việc tại TT Quân – Dân y để tiếp nhận, hướng dẫn, giải thích cho người tham gia 

BHYT và giám định bệnh án nội trú, KCB ngoại trú, thống kê, tạm ứng, quyết toán 

kịp thời hàng quý với cơ sở khám chữa bệnh. BHXH huyện còn thanh toán trực tiếp 

BHYT cho những trường hợp khám, chữa bệnh không đúng tuyến: năm 2016: 04 lượt 

người với số tiền: 5.176.077đ ; quý I năm 2017 01 lượt người với số tiền: 500.000đ 

II. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ 

Qua nghiên cứu, thảo luận báo cáo và ý kiến trả lời chất vấn của các đơn vị chịu 

sự giám sát, Đoàn giám sát thống nhất ghi nhận như sau: 

1. Nhận xét 

Nhìn chung, trong năm 2016 và 3 tháng đầu năm 2017 các đơn vị Trung tâm 

Quân - Dân y, Phòng Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện đã có nhiều nỗ lực, khắc phục 

khó khăn, ứng dụng khoa học và công nghệ tin học trong chuyên môn, tích cực phối 

hợp trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa 

bàn cũng như khách vãng lai đến Côn Đảo; tinh thần và thái độ phục vụ của đội ngũ 

cán bộ y tế được chấn chỉnh và nâng cao, các trang thiết bị y tế hiện đại, đắt tiền so 

với quy mô bệnh viện huyện đảo bước đầu được khai thác và phát huy hiệu quả, đáp 

ứng cơ bản cho chuyên môn, giám sát dịch tễ được thực hiện, chưa xảy ra dịch bệnh 

và ngộ độc thực phẩm.  



BHXH huyện phối hợp với Phòng Nội vụ - LĐ – TB – XH và Phòng Tài chính – 

Kế hoạch thực hiện công tác BHYT cho toàn dân trên địa bàn. Quyền lợi của người 

tham gia BHYT được giám sát chặt chẽ và thực hiện đúng chế độ. Kết quả trên tiếp 

tục tạo được niềm tin trong nhân dân đối với ngành y tế và các cơ quan có liên quan, 

tiếp tục giúp địa phương ngày càng làm tốt hơn chính sách an sinh và phúc lợi xã hội. 

2. Kiến nghị 

2.1.Đối với các đơn vị chịu sự giám sát: Bên cạnh những ưu điểm đã nêu, Đoàn 

giám sát kiến nghị một số nội dung nhằm làm tốt hơn nữa và duy trì những kết quả 

mà địa phương đạt được trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân trong 

thời gian tới như sau: 

a. Trung tâm y tế Quân – Dân y huyện Côn Đảo 

- Cần sớm ban hành Quy chế quy định về tinh thần, thái độ phục vụ, ứng xử của 

đội ngũ cán bộ y tế với những chế tài xử lý thật cụ thể nhằm tiếp tục nâng cao nhận 

thức và việc rèn luyện y đức, tham gia học tập nâng cao trình độ theo mức từ cao 

đẳng chuyên môn trở lên cho đội ngũ cán bộ y tế của đơn vị;  

- Đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Quy chế về kết hợp y tế Quân – 

Dân y, đề ra các giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những hạn chế (việc thường xuyên 

luân chuyển các cán bộ Quân y Trung tâm trong thời gian ngắn dưới 3 năm, gây khó 

khăn cho việc rèn luyện y đức – nâng cao tinh thần và thái độ phục vụ cũng như hoạt 

động chuyên môn của Trung tâm) và phát huy hơn nữa những mặt tích cực đã đạt 

được trong thời gian qua; Tăng cường hơn nữa việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

quan, làm cơ sở khắc phục những nguyên nhân, tồn tại và những biểu hiện tiêu cực 

tinh thần và thái độ phục vụ của một số cá nhân thuộc Trung tâm.  

- Tiếp tục phát huy mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ, giám sát dịch tễ, kiểm soát an toàn vệ 

sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, khám điều trị bệnh nhân đạo và thực hiện 

các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế.  

- Đề xuất Sở Y tế tháo gỡ những khó khăn của Trung tâm về biên chế, nhân sự 

nhằm tiếp tục phát huy tốt hơn nữa những trang thiết bị y tế đã được đầu tư vào phục 

vụ cho công tác khám và điều trị bệnh vì do cách biệt về địa lý, khó khăn về giao 

thông nên Trung tâm y tế Quân - Dân y Côn Đảo trong nhiều trường hợp là tuyến đầu 

cũng là tuyến cuối. 

- Xây dựng đề án cụ thể về biên chế nhân sự, vị trí việc làm trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt để triển khai thực hiện Quyết định số 1355/QĐ.UBND ngày 

26/5/2017 của UBND tỉnh về việc nâng quy mô Trung tâm lên 50 giường bệnh nhằm 

khắc phục những khó khăn của Trung tâm trong vấn đề tổ chức, biên chế, nhân sự và 

công tác đào tạo, đào tạo lại đội ngũ, quan tâm đến công tác đào tạo Bác sĩ chuyên 

khoa chẩn đoán hình ảnh. 

- Trung tâm cần quan tâm thực hiện những đề xuất, yêu cầu của BHXH huyện 

tại buổi giám sát như: 

+ Thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT: Theo báo giải trình số 

62/BC-TTYT ngày 16/6/2017 của Trung tâm y tế là đầu năm 2017 Trung tâm mới 

được thực thanh toán chi phí khám chữa bệnh năm 2016 là 729.284.831 đồng (là 

không đúng vì số tiến: 729.284.831 là số tiền kết dư 20% quỹ định suất năm 2014, 

Bảo hiểm xã hội huyện đã chuyển cho Trung tâm y tế trong quý I năm 2016). 



+ Hàng tháng và quý cần có báo cáo số liệu xuất nhập tồn kho thuốc BHYT. 

+ Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện để giải thích, tuyên truyền về quyền lợi 

cho người bệnh có thẻ BHYT. 

+Thay đổi thuốc phải là Bác sĩ khám bệnh không phải Dược sĩ cấp phát thuốc. 

+ Cần nghiên cứu, xem xét lại khả năng bố trí khám bệnh theo BHYT vào ngày 

thứ 7 và chủ nhật, đồng thời niêm yết thông tin bệnh nhân nằm viện ngay đầu giường 

bệnh. 

b. Phòng y tế huyện 

- Tăng cường hơn nữa mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trong công tác truyền thông giáo dục sức khoẻ, giám sát dịch tễ, kiểm soát an 

toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, khám điều trị bệnh nhân đạo và 

nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế 

nhằm bảo đảm chăm sóc tốt hơn nữa sức khoẻ những người sinh sống, làm việc trên 

địa bàn và đến Côn Đảo du lịch.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y – dược tư 

nhân, các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm về an toàn VSTP, tích cực và chủ 

động hơn nửa trong việc tham mưu cho UBND huyện trong kiểm tra, kiểm soát tình 

hình đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn. 

- Quan tâm, tham mưu tiếp tục triển khai Đề án kiểm soát dân số vùng biển, đảo 

và ven biển trên địa bàn huyện. 

c. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Tiếp tục phát huy mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong việc thực hiện BHYT toàn dân, tiếp tục làm tốt công tác việc giám định, tạm 

ứng, thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh theo từng quý cho cơ sở khám chữa 

bệnh;  

- Tiếp tục làm tốt công tác tiếp nhận, hướng dẫn, giải thích, tuyên truyền cho 

người tham gia BHYT và thanh toán trực tiếp chi phí BHYT cho những trường hợp 

khám, chữa bệnh không đúng tuyến. 

2.2. Kiến nghị với UBND huyện 

- Thời gian qua, việc thường xuyên xảy ra cúp điện đột ngột tại khu vực Trung 

Tâm Y tế - Quân dân y huyện làm cho các trang thiết bị kỹ thuật cao tại Trung tâm dễ 

bị hư hỏng và gây khó khăn, ảnh hưởng đến kết quả công tác khám – điều trị bệnh 

của Trung tâm. Vì vậy, đề nghị UBND huyện xem xét hỗ trợ cho Trung tâm 01 ổn áp 

03 pha 20K và có ý kiến với Điện lực Côn Đảo giành cho Trung tâm đường điện ưu 

tiên, ổn định. 

Ngày 26/5/2017, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1355/QĐ.UBND nâng 

quy mô Trung tâm y tế quân dân y huyện lên quy mộ 50 giường bệnh, Do vậy, đề 

nghị UBND huyện chủ động làm việc với Sở Y tế, Sở Nội vụ trong việc lập đề án xây 

dựng cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị khu điều trị bệnh và thẩm tra, phê duyệt đề 

án vị trí việc làm và giao biên chế tương ứng với quy mô 50 giường bệnh. Trước mắt 

phối hợp Sở Y tế sớm thực hiện việc đầu tư trang bị bổ sung cho Trung tâm Quân – 

Dân y 2 cáng chuyển thương, đầu tư hệ thống chẩn đoán từ xa (telemedicine) như chỉ 

đạo của ông Đặng Minh Thông - Phó Chủ tịch UBND tỉnh  trong buổi làm việc với 

huyện Côn Đảo ngày  21/4 /2017. 



- Nhân lực ngành y tế Côn Đảo, nhất là nhân lực có trình độ và tay nghề cao rất 

khó tuyển dụng, do đó bên cạnh việc thực hiện chính sách ưu đãi, thu hút nhân lực 

chất lượng cao của tỉnh, đề nghị UBND huyện quan tâm hơn nữa cho đối tượng cán 

bộ ngành y địa phương trong việc bố trí, cho thuê, cho thuê mua nhà ở công vụ, nhà ở 

xã hội trên địa bàn. 

- Xem xét và có kiến với Công ty VASCO về việc trước đây khi chuyển viện 

bệnh nhân chỉ cần 6 ghế (cáng bệnh nhân 3 ghế dọc cửa sổ và 3 ghế dọc theo hành 

lang giữa là chỗ ngồi của thân nhân và nhân viên y tế) nhưng hiện nay việc phải 

thương thuyết để được nhường lại 9 chỗ để cấp cứu chuyển viện cho bệnh nhân gây 

rất khó khăn về kinh phí và phải thương thuyết, năn nỉ để hành khách khác nhường 

chỗ (cáng bệnh nhân 06 ghế, 01 ghế thân nhân của bệnh nhân, 01 ghế nhân viên y tế 

và 01 ghế cho nhân viên kỹ thuật sân bay). 

2.3. Kiến nghị với Sở y tế: 

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 về 

việc nâng quy mô giường bệnh tại Trung tâm Y tế quân dân y huyện Côn Đảo từ 30 

giường bệnh lên 50 giường bệnh. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Côn Đảo kiến 

nghị Sở Y tế tỉnh BR-VT cùng Sở Nội vụ phối hợp UBND huyện đề xuất UBND tỉnh 

trong việc lập dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị khu điều trị 

bệnh và thẩm tra, phê duyệt đề án vị trí việc làm và có kế hoạch bổ sung biên chế 

tương ứng với quy mô 50 giường bệnh cho Trung tâm Quân - Dân y huyện.  

- Đề nghị Sở Y tế sớm thực hiện việc đầu tư trang bị bổ sung cho Trung tâm y tế 

Quân – Dân y huyện Côn Đảo 2 cáng chuyển thương, đầu tư hệ thống chẩn đoán từ 

xa (telemedicine) như chỉ đạo của ông Đặng Minh Thông - Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

trong buổi làm việc với huyện Côn Đảo ngày21/4/2017. 

- Theo quy định của Bộ Y tế, từ năm 2021 ngừng tuyển dụng trình độ trung cấp 

chuyên môn y dược, từ 2025 bỏ chức danh trung cấp trong toàn ngành, trong khi đó 

việc về đất liền để tham gia học tập, đào tạo bổ sung trình độ theo quy định cho đội 

ngủ cán bộ y tế của Trung tâm Quân – Dân y Côn Đảo hiện nay (đã làm việc nhiều 

năm tại huyện đảo) gặp nhiều khó khăn, tốn kém. Để giúp cho công tác đào tạo của 

Trung tâm Quân – Dân y Côn Đảo được thuận lợi, khuyến khích đối với đội ngũ cán 

bộ y tế huyện đảo. Đề nghị Sở Y tế quan tâm cho bổ sung kế hoạch đào tạo và kinh 

phí đào tạo cho các cán bộ y tế Côn Đảo trúng tuyển vào các trường Cao đẳng, Đại 

học.  

Trên đây là kết quả giám sát công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ trên địa bàn 

năm 2016 và quý I năm 2017 đối với 3 đơn vị: Trung tâm y tế Quân - Dân y, Phòng 

Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo Thường 

trực HĐND huyện, UBND huyện và thông báo đến các cơ quan có liên quan biết và 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                        
- TTr. Huyện uỷ, TTr HĐND huyện (b/c); 

- Sở Y tế tỉnh; 

- UBND huyện; BTTr. UBMT TQVN huyện; 

- Các thành viên Đoàn khảo sát; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Các Tổ đại biểu HĐND; 

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu: VT, BKTXH. 
 

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI 
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